
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

CNPJ: 12.511.093/0001-06 

TERMO DE ANULAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO  

REF.:  TOMADA DE PREÇOS 009/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 097/2022 

Despacho de anulação de 
processo Licitatório em razão da 
necessidade de readequagão do 
ato convocatório 

Prezados(as) Senhores(as), 

CONSIDERANDO que a Administração Municipal deflagrou 

processo licitatório na modalidade Tomada de Pregos n° 009/2022, Processo n° 

097/2022, com publicação em 09 de novembro de 2022, objetivando a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

OBRA: COSNTRUÇÃO DOS MUROS DOS CEMITERIOS DOS BAIROS BOM 

JESUS, PARUA E ALTO DO ABEL NO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO 

PARUA/MA, com abertura prevista para 28 de novembro de 2022. 

Inicialmente ressalta-se que a anulação está fundamentada no  art.  

49, da Lei Federal n° 8.66/93 c/c Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. 

CONSIDERANDO o principio da legalidade e da autotutela 

aplicáveis à Administração Pública, segundo os quais caberá a esta, nos 

termos da Súmula 473 do STF, "Anular seus próprios atos quando eivados de 

vícios que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos( ... )"; 

CONSIDERANDO a necessidade de readequação do ato 

convocatório do certame supra referido, com vistas a melhor atender ao 

interesse da Administração Pública, 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 — Centro — Santa Luzia do Paruá — MA — CEP: 65272-000  
E-mail;  assessoriaespecialqp@Amail.com   

Home Page:  www.santaluziadoparua.ma.gov.br  



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

CNPJ: 12.511.093/0001-06 

RESOLVE:  

ANULAR o processo licitatório n° 097/2022, modalidade de Tomada 

de Preço para Obras e Serviços de Engenharia n° 009/2022. 

Justifica-se, para tanto, a anulação do processo licitatório em virtude 

da necessidade de alteração de projeto para inclusão das composições de 

custos, vez que no Projeto inicial consta apenas a composição de PLACA DE 

OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, sendo necessário a elaboração 

de novo procedimento licitatório. 

E ainda, com fulcro no  art.  49, da Lei 8.666/93, da-se ciência a todos 

os interessados. 

Proceda-se á abertura de novo processo licitatório. 

Santa Luzia do Paruá - MA 29 de março de 2023. 

go(i.eiv ce-e 
FLAVIO  JOSE PAD  LHA DE ALMEIDA 

Secretário Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receitas e 
Patrimônio Público 

Portaria n° 003/2021 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 — Centro — Santa Luzia do Parua — MA — CEP: 65272-000  
E-mail;  assessoriaespecialqpaAmail.com  

Home Page:  www.santaluziadoparua.ma.dov.br  


	Page 1
	Page 2

